La primera forma es vil, la segunda es mala, la tercera es peor. De las dos primeras habló Aristóteles, no de la tercera, porque en su tiempo tal malicia no

et in assignando causam huiusmodi, dicit beatus Gregorius quod 'aliud est victum per piscationem querere, aliud thelonei lucris pecunias augere. Sunt enim, inquit, pluraque negotia que sine peccatis aut vix aut nullatenus exerceri possunt', et cetera. Nam sunt quedam artes bannause, que maculant corpus, sicut est cloacaria, et alia que maculant animam, sicut est ista. De usura vero certum est quod mala est, detestabilis et iniqua; et ista habetur ex Sacra Scriptura. Sed nunc restat ostendere quod lucrum sumere ex mutatione monete adhuc peius est quam usura. Usurarius enim² tradit pecuniam suam ei que recipit eam voluntarie, et qui postea potest ex ea se iuvare ac³ necessitati sue succurrere, et illud quod dat alteri ultra sortem est ex contractu voluntario inter partes. Sed princeps in *indebita mutatione monete accipit semper involuntarie pecuniam subditorum*, quia prohibet cursum prioris monete melioris, et quam quilibet plus vellet habere quam malam. Deinde preter necessitatem absque utilitate, que ex hoc posset provenire subditis, ipse reddit eis pecuniam minus bonam. Et si faciat meliorem quam ante, hoc tamen est ut deterioretur in posterum, et tribuet eis minus equivalenter de bona quam receperat de alia, et qualitercumque sit, ipse retinet partem pro se. In hoc ergo, quia ipse super pecuniam recipit incrementum, contra vel preter naturalem ipsius usum, ista acquisitio par est ipsi usure, sed prior quam usura eo quod est minus voluntaria vel magis contra voluntatem subditorum, et absque hoc quod possit eis proficere, et preter necessitatem penitus; et quia lucrum feneratoris non tantum excedit, nec est ita preiudiciabile generaliter multis, sicut istud quod contra et supra totam communitatem impositum non minus tyrannice quam dolose, ita ut sit michi dubium an potius debeat dici violenta prelatio vel exactio fraudulenta.

1. Quod lucrari in mutatione monete peius est quam usura *en CHJ*. 2. vero *ib.* 3. *sigue inde ib.*

CAPITULUM 18^{um}: QUOD MUTATIONES MONETARUM, QUANTUM EST DE SE, NON SUNT PERMITTENTE *et cetera*¹

Aliquotiens, ne peius eveniat et pro scandalo evitando, permittuntur in comitate alicque inhonesta et mala, sicut sunt luxuria² publica. Aliquando etiam pro aliqua necessitate seu utilitate publica³ permittitur aliqua negotiatio vilis, sicut est ars campsonia, vel etiam prava, sicut est usura. Sed de tali mutatione monete pro lucro capiendo, non apparet aliqua causa mundi quare tantum⁴ malum debeat aut possit admitti, quia per istud non evitatur scandalum sed potius generatur, ut patet ex 8^o capitulo, et multa inconvenientia inde sequuntur, quorum aliqua iam tacta sunt et adhuc aliqua iam⁵ postea videbuntur, [fol. 69 r.] nec est aliqua necessitas nec opportunitas hoc faciendi, neque potest rei publice expedire. Cuius rei manifestum signum est quod mutationes huiusmodi sunt no-